

Danmark

Waldemar Poulsen og Marconi.

Det har i den senere Tid, skriver „Ar. Døbl.“ af 1. Febr., været meddelt at det traf op til en Proces mellem Marconi og Waldemar Poulsen, idet den forfremte befyldte den danske Opfinder for at have plagieret Marconi-Systemet. Denne Meddelelse forholder sig ikke rigtig.

Marconi har anlagt Sag mod nogle engelske Selskaber, som paa forskjellige Maade har laet Plagiat af hans traadløse Telegrafering og udnyttet det som egne Opfindelser. Waldemar Poulsens traadløse System er imidlertid baseret paa Principper, som er vidt forskellige fra Marconis, og den italienske Opfinder er ganske klar over dette Forhold.

Waldemar Poulsens Opfindelse kan bl. a. benyttes paa meget længere Afstande.

Der er for øvrigt i den sidste Tid eksperimenteret meget mellem Stationerne i Nyngby og Knocrope paa Islands Nordvestkyst. Som bekendt er der Forhandlinger i Gang med et enkelt Konfortium, der vil etablere traadløse Forbindelse mellem Knocrope og nye Stationer i Kanada.

Forhandlingerne er saa vidt fremskredne, at man i nær Fremtid kan vente et for Waldemar Poulsen meget smigrende Resultat.

Samfundet og Arbejdsløsheden

Samfundet burde kunne staae Erhverv til enhver, som kan og vil tjene sit Udkomme ved sit Arbejde, skriver „Mifj. Folket.“. Men der vil aldrig kunne blive Tale om, at der Arbejde, der bydes de ledige, altid er et Arbejde inden for deres egentlige Fag.

Man kan i dette Forhold vise hen til Amerika. Med en for os uforstaaelig Vished gaar en Mand derovre fra det ene Arbejde til det andet, undertiden uden at have lært synderligt af det Arbejde, han paatager sig, og uden at spørge, om Arbejdet svarer til hans sociale Stilling og Forbindelser.

I denne Henseende er vi tungere i Vendingen i den gamle Verden. Gamle vist gør Hæsteanen sig mindre og mindre gældende, efterhaanden som Demokratiet i højere Grad fræter sit Brag paa Røvet i det moderne Samfund; men noget af den gamle Hæstean er endnu til Stede — sikkert ogsaa inden for Arbejdernes Kredse.

Ordet ved Nyborg.

Mistanke for Mordet paa det gamle Kætepar i Pilsbøje ved Nyborg synes at samle sig stærkere om den for nogen Tid siden arreterede Stærvelager fra Stallendrup.

Det er isølge R. V. Ighedes Auditor Menen og Ophægeren Warner at konstaterer, at en ham tilhørende Vise og et Par Arbejdsbenklæder er forfundne kort efter Mordet. Desuden har han ikke kunnet gøre Rede for, hvor han befandt sig, da Mordet blev begaaet.

Gans Naan er Peter Hansen, og han er 40 Aar gammel. Sammen med en Svoger, Arbejdsmand Gustav Nielsen, har han i det sidste Aar forsvaret en Mængde Tyverier paa Nyborgregnen.

Saael Nielsen som de to Mænds Koner er arreteret.

Senere: Det arreterede Firklover, Stærvelager Peter Hansen, hans Svoger, Arbejdsmand Gustav Nielsen, der er Sventer, og biskes Koner har isølge „A. L.“ nu tilstaaet henimod en Snæs Tyveri.

Det er navnlig forfremte, hvor beredvilligt Peter Hansen har vedgaaet, og man bestyrkes ogsaa derved i hans Skyld i Mordet. Det er, som om han vil have sin Straf herfor udmaakt saa hurtigt som muligt

og derved aflede Mistanke paa andre Ting.

Ordet har i øvrigt ikke været ham lærligt foreholdt endnu (2. Febr.); men han paastaar, at han den Nat har begaaet Tyveri et andet Sted, og dette er der ført Bevis for Urigtigheden af. Gans Koner er meget utroelig i Arreften, hun græder ofte og skal undertiden gøre Indtryk af at være helt forvirret.

En 14 Aars Dreng som Morder.

I Anledning af et ved Søby begaaet Mord skriver „Ar. Døbl.“ efter en længere Indledning:

Politiasistent Sauerbach tog Drengen Robert Mouritzen i et Fortørstet, i hvilket han hurtigt aflegde Tilstaaelse om at have dræbt den gamle Kone ved Søby, men han hævdede, at det ikke havde været hans Mening at dræbe hende. Han havde truet hende med Revolveren for at faa Pengene, og da hun saa løb skræmt ud af Huset, havde han skudt efter hende. Bag efter havde han kastet Revolveren i en Grøft. Han tilstod endvidere 2 Revolverer, samt at have begaaet et Indbrudstyveri i Aarhus forleden Nat. Desuden havde han under sin Bagabondering stjaalet en Cylde i Horsens og var kørt til Kerteminde, ligejtem han havde stjaalet en Cylde i Aarhus og var kørt Nord paa. Drengen er endnu ikke konfirmeret og gaar i Skole.

Den unge Morder er Adoptiv søn af Ekviperingsskriver Mouritzen, Aagaard Nr. 7, Aarhus han er godt begavet, men en urolig, vagabonderende Natur, som har gjort Adoptivforældrene megen Sorg. Da han kom tilbage fra den Udflugt, under hvilken Mordet i Badstuejant Sted, gif han paang i Marselisborg Koffiske, som om intet var forefaldet. Tirsdag den 31. Jan. fik han Bagabondering imidlertid atter Overhaand, og han forlod igen Hjemmet. I de paafølgende Dage forsøede han det tidligere omtalte Indbrudstyveri og de to røveriske Overfald paa Damer i Jernensgade og ved Niss Skov. Han var tilførelsende meget angeregen, da han tilstod Mordet, men henfælder nu i Søs No i Arreften.

„Demokraten“ har søgt at staae sig Oplysning om den unge Drabsmand Robert Mouritzen ikke er abnorm, og har erfaret, at Robert's Moder, der endnu lever i København hos Vedstemoderen, var stærkt drukkelig. Hun var allerede noget fordrunken, før Robert blev født.

Hun har da ogsaa været indlaagt paa 6. Afdeling. Moderen er af god Familie og har faaet en fortrinlig Opdragelse, ligejtem hun i og for sig ogsaa var godt begavet, men Drifkraftigheden sdelagde hende i Vund og Grund.

Hun var gift med en Arbejdsmand, der vistnok i alle Retninger var en hæderlig og agtværdig Mand. Kort efter at Robert var født, rejste Moderen til Amerika, fordi han ikke kunde udholde Samlivet med sin alkoholiske Kone.

Moderen var ganske uskiftet til at beholde Børnet, og det var derfor Hensigten at sende det til hendes Stjemsledskommune. Imidlertid kom det barnløse Kætepar Mouritzen, og de syntes godt om det sønne Børn og søgte Medhjælp med det og den uvisse Stæbne, det gif i Møde, og beslattede at adotere det. Der er næppe Tvivl om, at naar Robert kom paa Arbejde, skyldes det en Staaen i hans indre Væsen, som han har arvet efter Moderen.

Til daglig var han god og venlig mod alle. Han holdt meget af Dyr og smaa Børn, men han er en sammenfat Natur, og naar det onde i hans Karakter vaagne, har han ikke været sig selv nægtig.

Hver Gang han vagabonderede, og Adoptivfaderen havde foreholdt ham det urigtige dert, har han

grædt og svare: „Ja, men jeg kan ikke lade være, jeg kan ikke.“

Gaver til St. Pauls Menigheds-hus, København. Komiteen har haft den Glæde at modtage 1000 Kr. fra Grosserer Johannes M. Solm samt fra Generalkonjul S. Hansen og Fru i Anledning af deres Guldbrøllup 5000 Kr. Desuden er der i Forbindelse med et Møde i Vethesda givet og i Vidrag tegnet godt 5000 Kr. i større og mindre Beløb. Der mangler nu 38,000 Kr., inden Arbejdet kan paabegyndes.

Dansk Videnskabsmand til Norge. Professor ved Landbohøjskolen i København M. S. A. Brinkmann er bleven anslat som Zoolog ved Bergens Museum.

Husmændene. Kolding, 31. Januar. Husmændene i den jydlige Del af Vejle Amt holdt i Dag et Møde paa Højskolehjemmet i Kolding. Mødet indlededes af Husmand Niels Rasmussen i Spottrop, der talte om Skoleforståelsen. Efter en Iolig Diskussion vedtoges følgende Resolution med alle Stemmer mod 2:

Ved Februarmødet i Kolding vedtoges det at opfordre De samvirkende Højskoleforeninger til, sammen med andre Skoleinteresserede, at indgaa til Regering og Rigsdag med Anmodning om at lade nedlægge en Kommission, som tager hele Skoleforståelsesmaalet, saavel Ungdommens som Børneskolens, under Overvejelse.

Den nye Cementfabrik. Efter hvad Arkitekt Pöskelt har udtalt til „Mals. Amtst.“, er der de bedste Udsigter til, at den paatænkte Cementfabrik ved Rørholm bliver til noget; men før de udbedte Tegningslister er sendt tilbage, kan det ikke med Bestemthed siges, om der bliver Tilslutning nok. Sagen skal være afgjort inden den 10. Februar; længere er Lovsejerner og Selgjerne af Grundene ikke bundne ved deres Tilbud.

Nyt Aktieselskab. Odense, 31. Jan. Under Navnet „Aktieselskabet Express“ er her i Aftes konstitueret et Aktieselskab til Udnyttelse af den af Trafikassistent Viggo Madsen ved Sydbyens Jernbaner gjorte Opfindelse af et Viltstølsapparat. Selskabet har for 50,000 Kr. afkøbt Dr. Madsen Patent paa Opfindelsen, dog saaledes, at Dr. Madsen efter eget ønske har taget Aktier for en Del af Beløbet. Samtidig er Dr. Madsen indtraadt som Revisor i Selskabets Bestyrelse, hvis Formand er Regerimester Macceprang, Bjørnemoje. Aktierne, der er paa 1000 Kr. Stykket, er paa saa høvede, da Selskabet venttes sig meget af Opfindelsen — særlig i Udlandet.

Dr. Sabroe havde iflg. „Abbn.“ Fredag den 27. Jan. et af sine sædvanlige Anfald, som denne Gang udbillede sig i Ejendommen Nørrebrovej 88 i København, hvor han dels i et Smedeværksted, dels i Gaarden overfaldt forskellige Mænd og Kvinder med Staldsord, som overhovedet ikke lader sig gengive. Det var en øgteskabelig Konflikt, som Dr. Sabroe paa denne Maade tog sig af. Men der er nu skaffet adskillige Vidner paa hans Mund, og Resultatet vil antagelig blive en kraftig Afslapning efter Retten Sten.

Automatisk Kupelaas. Odense, 31. Januar. To yngre Mænd i Odense, Brødrene Bolder i Adamsgade, har opfundet en ny Kupelaas, hvorpaa der er søgt Patent. Den er indrettet saaledes, at Døren laases ad automatisk, saa snart Toget lætter sig i Bevægelse, og atter løses, naar Toget holder; dog kan Døren ogsaa aabnes under Kørslen, men kun ved at trække i Rødbremmen.

Overenskomst mellem norske og danske Urmagere. Repræsentanter for Norges Urmagerforbund og Danmarks Urmager-Centralforening har den 30. Jan. paa de respektive Landsorganisations Begne afflutet en genfjeld Overenskomst til Børn mod Ulojal Opræden fra Dr. Ugrøfflers og Urfabrikant-

ters Side, som vil være at forelægge til bindende Beslutning paa Generalforsamling i Sommeren 1911.

Druknet i Gasværkshavnen. Eftermiddags den 30. Jan. løb en Del Dreng og legede ved Kajen ved Gasværkshavnen, København. Regnen fik en meget trist Afflutning, idet en af Børnene, en 10-aarig Dreng, fik Overbalance og faldt i Vandet. Børnene gjorde straks Anffrig, men inden der kom voksne Folk til Hjul, var Drengen druknet, og hans Lig ført bort af Strømmen.

Hvem den forulykkede Dreng var, vidste man ikke.

Amerikansk Professor som Universitetets Gæst. Professor Schofield fra Harvard-Universitetet kommer i Februar til København og holder Forelæsninger paa Universitetet.

Professoren skal tale om engelsk Litteratur i Middelfalderen.

Fruer Kirkes Spir. Kommissionen har nu faaet Tilbælelse til at foretage de fornødne Udflugninger i Taarnet for at undersøge, om dette er stærkt nok til at bære Spiret.

Arbejdet vil blive paabegyndt en af de første Dage, skrives der den 31. Jan.

Dødsfald. Magler Adolph Andersen i Manders er efter længere Tids Sygdom afgang ved Døden, 52 Aar gammel. Den af døde repræsenterede Det forenede Dampskibsselskabs indenrigske Afdeling i Manders.

Andenlærer ved Thorsheon kommunale Realskole, Magister M. N. Michelsen er afgang ved Døden, 45 Aar gammel.

Stadsingeniør N. Isbjørg er Ratten til Vedag 28. Jan. afgang ved Døden, nogle og halvtreds Aar al. Afsede, der tidligere har været Stadsingeniør i Ringsted, har været anslat i Raskov siden 1898.

Byrmeester Urban Hansen, Stagens Byr, er isølge „Bendshjæls Tidende“ død den 28. Jan. afgang ved Døden i Balsb, 60 Aar al.

Efter flere Ugers Sygeleje er Redaktør Sær Kjeldbov afgang ved Døden i en Alder af 52 Aar.

Sær Kjeldbov, der oprindelig var Bopogaf, tog i en Alder af henved 30 Aar fat paa Journalistikken, og oparbejdede ved Fjeld og Dydighed en omfattende Korrespondance-Birkfornhed til Benitrelblade i Provinsen.

Som Revisor i Journalistforeningen og Formand for Foreningens Alderdomsforsørgelseskasse har han udført et betydeligt Arbejde til Gavn for Journaliststanden.

Overlæstnant M. Søgaard er afgang ved Døden, 59 Aar al. Den afsede var Chef for 45. Vataillon i København.

Ulykker. En 19aarig Karl, Harald Christensen, der tjener hos Gaardejer Jens Carlsen i Willendrup ved Hornslet, fik forleden venstre Haand i Hakkelsemalinen, og Haanden blev isølge „Mand. Dagbl.“ derved saa stærkt skamferet, at den — paa Tommelfingeren nær — maatte amputeres.

Nalborg, 1. Februar. En ung Tekstilarbejder Kaj Jensen, der arbejdede paa Raskovs Tekstilfabrik, er død af Kulsforgiftning fra en Kalkelov. En Broder, som Kaj Jensen havde sammen med, vaagne i Eftermiddags af en lang dødelig Søvn i meget forkommen Tilstand. Da han som nogenlunde til sig selv, saa han sin Broder ligge død ved Siden af sig.

Bogens, 30. Januar. Under Forsøg paa at redde sin lille Sø, der var faldet gennem Nsen paa Gadehavret, druknede i Eftermiddags Slagter Broes 40aarige Søstru i Rørby. Drengen blev reddet af Stoma-



ROSE COMB RHODE ISLAND REDS,

Iowa Poultry Yard Strain, great egg production.

Eggs for hatching:
\$1.25 for 15; \$2.00 for 30;
\$3.00 for 50; \$5.00 for 100.

Christian Poulsen,
Route 5, Dwight, Ill.

Subscriptions-Indbydelse.

To ypperlige større Værker er begyndt at udkomme i Hæfter i Danmark.

1. **Martin Luthers Liv og Hovedværker** ved P. Severinsen. Ca. 40 Hæfter a 10 Cts.

2. **„Hvad staar der skrevet?“** Bibelarbejde i 3 Dele af Pait. Afsjeheldt-Hansen.

1. Del: Tros- og Sædelære for Menigheden.
2. Del: Overfigt over Bibelsens Indhold.
3. Del: Bibelst Andagtsbog „Ved Gry og ved Kvæld“. — Ca. 50 Hæfter a 6 Cts.

Subskription er bindende for hele Værket.

Til Underretning. Da der har været Spørgsmaal om, hvor mange Hæfter mit paabegyndte Bibelarbejde: „Hvad staar der skrevet?“ vilde udgøre, og om Indholdets Art, vilde jeg gerne gentage, at der, naar Arbejdet er fuldbendt, vil blive tre Bøger ud af det: 1) En Tros- og Sædelære for Menigheden (gamle vist „fjeld Hæfte“ (Febr. 5, 14), dog lagt til Rette i saa jævnt en Form som muligt); 2) en kort Overfigt over vor Bibels Indhold („vor Bibel og dens Serlighed“) samt 3) en bibelst Andagtsbog („Ved Gry og ved Kvæld“) med to ret korte Stykker til hver Dag (det ene fra det gamle, det andet fra det nye Testamente, knyttede

til sammenhængende Afjnit i Bibelen og sigtende paa at føre Hjemmets saa vel som den enkeltes daglige Andagt saa meget som muligt ind i Fortrolighed med selve Bibelteksten i Sammenhæng.

Hæfternes Tal tænkes efter Planen at blive omkring ved halvtreds (et Hæfte maanedligt i ca. 4 Aar), men hvert Hæfte bliver kun paa 16 store Sider, og den maanedlige Udgift jo kun ganske lille. Saaledes overkommes det lettere af alle Parter.

Afsjeheldt-Hansen. Undertegnede modtager Subskription paa ovennævnte Værk. Prisen er 6 Cts. per Hæfte. pulær paa een Gang. Det er viden-

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Følgende indbundne Bøger

af det ved Branden befordigede Lager kan endnu faas i forholdsvis god Stand til nedenfor anførte meget lave Priser.

Anfer, Ar.: Sæd og Høst.	før \$1 nu 25 Cts.
Anfer, Sigurd: Modersmaalet.	før 40c nu 15 Cts.
Beck, Vilh.: Erindringer fra mit Liv.	før \$1 nu 50 Cts.
Blædel: Strøbelig, dog stærk.	før 25c nu 15 Cts.
Ewald, H. F.: Den skotte Kvinde.	før \$1.60 nu 50 Cts.
Ewald, H. F.: Svendsnerne paa Kronborg.	før \$1.40 nu 50 Cts.
Ewald, H. F.: Johannes Falk.	før \$1.40 nu 50 Cts.
Gray, Alice: Netties Mission.	før 25c nu 10 Cts.
Gray, Alice: Lille Margrethe.	før 25c nu 10 Cts.
Hansen, J. M.: Bejlsomster.	før 75c nu 25 Cts.
Hansen, J. M.: En Guds Mand.	før 35c nu 15 Cts.
Hansen, J. M.: Ny Udtillingsfrugter.	før 35c nu 15 Cts.
Hansen, J. M.: Splinter af et Verdensspejl.	før 25c nu 10 Cts.
Hensch, C.: En polsk Familie.	før \$1.40 nu 50 Cts.
Hensch, J. C.: Mod Strømmen og Soar.	før \$1.50 nu 50 Cts.
Hensch, J. C.: Soar.	før 50c nu 20 Cts.
Horatio: Gennem Stærne.	før \$1.50 nu 50 Cts.
Jugemann: Prins Otto.	før \$1.20 nu 50 Cts.
Kjær, C. B.: Til Konfirmanden.	før 30c nu 10 Cts.
Luthers Kristelige Betragtninger.	før \$1 nu 25 Cts.
Lys paa Bejen.	før \$1.20 nu 50 Cts.
Mathiesen: 100 Fortællinger.	før 70c nu 25 Cts.
Mathiesen: Leddys Knop.	før 40c nu 20 Cts.
McLaren, Jan: Under vilde Roser.	før 80c nu 40 Cts.
Wikkelsen: Dansk Sproglaere.	før 25c nu 10 Cts.
Ny Fortællinger for Søndagskolen.	før \$1.20 nu 50 Cts.
Richardt, Chr.: Solfange.	før 80c nu 25 Cts.
Schmidt, Harald: Gjennem Aldrøben.	før 50c nu 25 Cts.
Schmitt, Ernst: Fadwiga.	før 80c nu 25 Cts.
Steffenson og Høsing: Fire Fortællinger.	før 40c nu 20 Cts.
Strutton, Hæba: Adlede Sjele.	før 40c nu 20 Cts.
Wallace, Lew: Den Sur.	før \$1.25 nu 50 Cts.
Wallace, Lew: Den lyse Gud.	før 80c nu 25 Cts.

Mange af disse Bøger er kun ganske let eller slet ikke befordiget, og selv de daarligere er i fuldstændig brugelig Stand.

Til Biblioteksbrug samt i Partier til Forhandling gives yderligere Rabat.

Dan. Luth. Publ. House.